Дело №5-62-248/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 мая 2019 года                                                                     пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Отдела МВД Российской Федерации по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	                                        Васильева Л.В. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут Васильев Л.В., находясь в квартире №(данные изъяты)  дома №(данные изъяты) в (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, нанес один удар кулаком левой руки в область левого глаза и щеки Левченко В.Н., которые согласно заключению эксперта №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, выданного Ленинским отделением ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» не причинили вреда здоровью человека, то есть нанес побои, при этом в его действиях отсутствуют признаки уголовно –наказуемого деяния, ответственность за данное деяние предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
	В судебном заседании Васильев Л.В. вину в нанесении побоев Левченко В.Н. признал полностью и показал, что (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут распивал спиртное вместе с братом Левченко В.Н. В ходе распития между ними возникла ссора, в ходе которой он ударил брата в глаз. После этого брат лег спать, а он ушел.  (данные изъяты) года его брат Левченко В.Н. скончался.
	Должностное лицо УУП и ПНД ОП №1 Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым Ермаков И.А., составивший протокол об административном правонарушении, в судебном заседании пояснил, что материалы дела об административном правонарушении в отношении Васильева Л.В. по ст. 6.1.1 КоАП РФ были выделены и материалов уголовного дела по факту смерти Левченко В.Н. В ходе проведения судебно-медицинской экспертизыу Левченко В.Н. были обнаружены телесные повреждения, не причинившие вреда здоровью, которые последний получил при жизни. В ходе поведения оперативных мероприятий установлено, что данные телесные повреждения причинил Васильев Л.В., на которого был составлен административный материал.
Выслушав привлекаемое лицо Васильева Л.В., должностное лицо УУП и ПНД ОП №1 Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым Ермакова И.А., исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачей производства по делу об административном правонарушении является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела.
Исходя из положений ст. 1.6 КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленном законом.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оценивая все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что  вина Васильева Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); рапортом старшего следователя следственного отдела Поваляева Н.В. от (данные изъяты) года (л.д. 3); постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности от (данные изъяты) года (л.д. 4); заключением эксперта №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которой Левченко В.Н.причинены телесные повреждения, в том числе: кровоподтек области левой глазницы и левой щёчной области  (л.д. 5-11); признательными объяснениями Васильева Л.В. от (данные изъяты) года и от (данные изъяты) года (л.д. 12-13, 20); объяснением свидетеля Васильевой Е.В. от (данные изъяты) года (л.д. 17); постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от (данные изъяты) года (л.д. 24).
	Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ в качестве доказательства по делу могут быть приняты любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Мировой судья принимает указанные выше доказательства в качестве допустимых и достоверных доказательств по делу.
На основании изложенного мировой судья считает вину Васильева Л.В. установленной, его действия судьяквалифицирует по ст.6.1.1 КоАП РФ –нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Васильева Л.В. от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Как смягчающие ответственность обстоятельства мировой судья учитывает  признание Васильевым Л.В. своей вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств судьёй не установлено.
  При назначении административного наказания Васильеву Л.В. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, который не работает, не имеет инвалидности 1 или 2 группы, не женат, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судья приходит к выводу о назначении Васильеву Л.В. административного наказания в виде обязательных работ в размере, предусмотренном санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ, применение которого судья находит достаточным для достижения целей административного наказания.
  На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1,29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

ПОСТАНОВИЛ:

Васильева Л.В. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию  в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов.
Копию настоящего постановления направить начальнику Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым для исполнения в части отбытия наказания в виде обязательных работ.
Об отбытии Васильевым Львом Викторовичем обязательных работ сообщить мировому судье.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

         Мировой судья                                                          Н.А.Ермакова